
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 101  del 04-11-2024 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di regolamento per l'affidamento e la gestione 
degli impianti sportivi comunali 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro, del mese di novembre, alle ore 18:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Approvazione schema di regolamento per l'affidamento e la gestione degli 
impianti sportivi comunali. 
 
 
Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti sportivi dislocati sul territorio e che tali 
impianti e attrezzature in essi contenuti sono destinati ad uso pubblico per la promozione e pratica 
dell’attività sportiva, sia amatoriale che agonistica e per favorire momenti ricreativi o aggregativi;  
Preso atto che si considerano attività sportive: 

- l’attività agonistica, dilettantistica e professionistica svolta da Società e Associazioni sportive, 
attraverso la partecipazione a campionati, tornei, gare e manifestazioni ufficiali;  

- l’attività formativa finalizzata all’avviamento allo sport di preadolescenti e adolescenti; 
-  l’attività sportiva per le scuole; 
- l’attività motoria a favore dei disabili e degli anziani; 
-  l’attività ricreativa, sociale e amatoriale per la cittadinanza; 

Evidenziato il quadro normativo generale di riferimento in materia di sport ed impianti sportivi: 
 Livello comunitario: Carta europea dello Sport;  
 Livello nazionale: D.Lgs. D.Lgs. n. 242/1999 e successive modifiche ed integrazioni;  
 D. Lgs. n. 36/2023; 
 Ordinamento sportivo: Principi fondamentali in materia di ordinamento sportivo;  

               delibera CONI 149 del 18 maggio 2018; 
 D.Lgs. n. 38/2021;  

Considerato che attraverso la gestione degli impianti sportivi, il Comune si prefigge i seguenti obiettivi:  
a) concorrere in modo determinante alla promozione ed al potenziamento della pratica delle attività 
sportive, sociali ed aggregative consentite dai complessi sportivi oggetto del regolamento;  
b) valorizzare tutte le forme associative, in particolare quelle sportive, operanti sul territorio comunale;  
c) realizzare, in ossequio al principio di sussidiarietà delineato dall’art. 118 della Costituzione, una 
gestione dei servizi a valenza sociale, con la collaborazione di soggetti quali, tra gli altri, le associazioni e 
le società sportive dilettantistiche, che sono anche utilizzatori dei servizi;  
d) ottenere una conduzione economica degli impianti, con oneri progressivamente ridotti a carico 
dell’Amministrazione.  
Preso atto che gli impianti sportivi, destinati alla pratica di una o più attività sportive secondo le regole 
del CONI, di proprietà comunale sono: 
a) Campo Sportivo “Sant’Elena”, sito in via Sant’Elena e a rilevanza cittadina, che comprende: 

 Pista di atletica 
 Palestra piano terra accanto agli spogliatoi; 
 Campo di calcio; 
 Palestra sita in via S. Elena;  

b) Campetto comunale di calcio a cinque sito in contrada Marcato; 
c) Palestra Comunale presso la Scuola Media Statale F. Lanza sita in via Sant’Elena; 
d) Palestra Comunale presso la Scuola Media Statale Angelo Pavone sita in via Sant’Elena; 
e) Palestra Comunale presso la Scuola elementare Giuseppe Mazzini in Via Luigi Sturzo; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 5 

Considerato che con avviso pubblico, datato 23 settembre c.a., il legale rappresentante dell’Ente ha 
avvisato la cittadinanza della sospensione temporanea di tutte le attività sportive che si svolgono presso il 
campo comunale di calcio a cinque, al fine di riorganizzare al meglio gli orari di apertura dell’impianto e 
di effettuare il rinnovo dell’assicurazione che mira a tutelare i giocatori e la struttura utilizzata per 
praticare lo sport; 
Richiamata la Deliberazione consiliare n. 36 del 28/03/2011, mediante la quale è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione della consulta dello Sport; 
Richiamata, altresì la Deliberazione consiliare n. 47 del 06/05/2011, mediante la quale è stato approvato 
il Regolamento d’uso dell’impianto sportivo comunale S. Elena: campetto sportivo e palestra comunale; 
Dato atto che in questi anni si sono consolidati nuovi obiettivi e sono sorte nuove problematiche che 
hanno reso necessario pensare ad un rinnovamento dei rapporti tra l'Amministrazione comunale e il 
mondo Associativo sportivo;  
Valutata, pertanto, la necessità di disciplinare l’uso degli impianti sportivi comunali sia nelle strutture 
scolastiche, al di fuori dell’orario scolastico, che quelli presenti sul territorio comunale; 
Preso atto: 
- che a tenore della Carta Europea dello Sport del 1992 lo sport rappresenta “qualsiasi forma di attività 

fisica che attraverso una partecipazione organizzata e non organizzata abbia per obiettivo l'espressione 
e il miglioramento della condizione fisica o psichica, lo sviluppo delle relazioni sociali e l'ottenimento 
di risultati in competizioni di tutti i livelli”; 

- che la Corte Costituzionale con la propria pronuncia n. 57 del 1976 ha sottolineato che “lo Sport è 
un’attività umana cui si riconosce un interesse pubblico tale da richiederne la protezione e 
l’incoraggiamento da parte dello Stato”; 

- che a tal fine è stato istituto il CONI quale Ente che cura l'organizzazione ed il potenziamento dello 
sport nazionale (art. 2, D.Lgs. 23 luglio 1999, n. 242); 

Preso atto, altresì, della rilevante distinzione tra gestione a titolo oneroso, per la quale, ai fini 
dell’affidamento, trovano applicazione le norme di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e gestione e titolo gratuito per 
la quale invece non trovano invece applicazione le norme di cui al D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di 
attività umana non connotata da rilievo economico, così come definita dal parere del Consiglio di Stato 
2052/2018; 
Considerato che sulla base del quadro normativo sopra delineato sia opportuno provvedere alla redazione 
di un regolamento di affidamento e gestione degli impianti sportivi comunali che tenga debitamente conto 
della distinzione tra gestione a titolo oneroso e a titolo gratuito, in funzione della massima valorizzazione 
delle associazioni operanti sul territorio, desiderosa di porre anche  gratuitamente a servizio della 
collettività le loro capacità e passione; 
Preso atto dello schema allegato alla presente delibera, costituito da 10 articoli;  
Evidenziato che secondo l’art. 5 dello Statuto comunale di Valguarnera Caropepe, gli schemi di 
regolamenti devono essere preventivamente approvati dalla Giunta Comunale ed essere depositati, prima 
della discussione in Consiglio, presso la segreteria comunale, per almeno dieci giorni. A tale fine viene 
affisso apposito avviso all’Albo Pretorio del Comune. 
Considerato che con l’entrata in vigore del presente Regolamento, viene abrogato il Regolamento 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2011 avente ad oggetto: “ Approvazione 
Regolamento d’uso dell’impianto sportivo comunale S. Elena: campetto sportivo e palestra comunale”; 
Tutto ciò ritenuto e considerato  

Propone 
 

Di approvare l’allegato schema di regolamento, inerente l’affidamento e la gestione degli impianti 
sportivi comunali, costituito da 10 articoli;  
Dare atto che fino a quando non verrà approvata una nuova convenzione per l’affidamento ed utilizzo del 
campo sportivo Sant’Elena, ai sensi del presente atto, rimarrà in vigore il  Regolamento approvato con 
Delibera di C.C. 47/2011; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 6 

Di dare atto, altresì che con l’entrata in vigore del presente Regolamento, cesserà di avere efficacia il 
Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2011 avente ad oggetto: “ 
Approvazione Regolamento d’uso dell’impianto sportivo comunale S. Elena: campetto sportivo e palestra 
comunale”; 
Di prendere atto che secondo l’art. 5 dello Statuto comunale di Valguarnera Caropepe, gli schemi di 
regolamenti devono essere preventivamente approvati dalla Giunta Comunale ed essere depositati, prima 
della discussione in Consiglio, presso la segreteria comunale, per almeno dieci giorni. A tale fine viene 
affisso apposito avviso all’Albo Pretorio del Comune; 
Di prendere atto, altresì che il presente regolamento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 
comunale. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di regolamento per l'affidamento e la gestione degli impianti 
sportivi comunali” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 23-10-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Approvazione schema di regolamento per l'affidamento e la gestione degli impianti 
sportivi comunali” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 28-10-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 04-11-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 101 del 04-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 05-11-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


